
 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

1 
 

 

La Plata, 17 de mayo de 2021.- 

 

VISTO el Proyecto presentado por el Departamento de Contabilidad de 

“Procedimiento Administrativo para la Convalidación o Reválida, según corresponda, del 

Título de Contador Público de la Facultad de Ciencias Económicas (FCE) de la 

Universidad Nacional de La Plata (UNLP) para Profesionales Extranjeros”, teniendo en 

cuenta la Resolución 3720-E/2017 del Ministerio de Educación de la Nación donde se 

aprueba el “Procedimiento Unificado para la Convalidación de Títulos Universitarios”, 

delegando en la dirección nacional de gestión universitaria las convalidaciones de los 

títulos universitarios en el marco de los convenios internacionales suscriptos por la 

República Argentina, como asimismo, la Ordenanza N° 94/69 de la Universidad Nacional 

de La Plata de “Reglamentación para reválidas y habilitación de diplomas extranjeros”, y 

 

CONSIDERANDO: 

que entre sus fundamentos expresa que el artículo 7º de la Ley Nº 

24.521 determina como atribución exclusiva de las universidades nacionales revalidar 

títulos extranjeros; 

que en su Anexo se regulan todos los aspectos del procedimiento 

para las convalidaciones de títulos reconocidos oficialmente y expedidos por 

universidades localizadas en países con los cuales la REPÚBLICA ARGENTINA posea 

convenio vigente de reconocimiento de estudios, títulos, diplomas o grados académicos; 

que en la búsqueda de la excelencia, es conveniente que la evaluación 

de los títulos extranjeros sea llevada a cabo por las instituciones universitarias que han 

suscrito convenio de colaboración académica con el mencionado Ministerio o que lo 

hagan en el futuro; 

que el objetivo primordial del proceso de convalidación es determinar si 

existe una razonable equivalencia de contenidos entre el título extranjero y los que emite 

una institución universitaria del país; 

que observando el incremento en la cantidad de profesionales de otros 

países que solicitan la convalidación de sus títulos en la República Argentina y tomando 

en consideración que nuestra Facultad no cuenta con un procedimiento administrativo 

para dicha actividad; 

que ante la necesidad de ofrecerle al postulante extranjero una 

respuesta eficiente, eficaz y efectiva a su solicitud de convalidación o reválida de título, se 

torna imprescindible el dictado de un procedimiento administrativo acorde a dicho objetivo; 

que la Secretaría de Asuntos Académicos, eleva la propuesta a 

consideración del Consejo Directivo; 

que el Consejo Directivo en Sesión del 10 de mayo del año en curso, 

trató las presentes actuaciones aprobando por unanimidad de los dieciséis Miembros del 

Cuerpo lo dictaminado precedentemente por las Comisiones de Enseñanza y Concursos 

e Interpretación y Reglamento; 

 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

2 
 

Por ello 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, en uso de 

sus atribuciones 

O R D E N A: 

 

Art. 1°) Aprobar el Proyecto de “Procedimiento Administrativo para la Convalidación o 

Reválida del Título de Contador Público de la FCE de la UNLP para 

Profesionales Extranjeros”, el que se agrega como Anexo I y pasa a formar 

parte integrante de la presente Ordenanza 

 

Art. 2°) Dejar establecido que la presente Ordenanza llevará el número 178/21 del registro 

pertinente. 

 

Art. 3°) Regístrese, comuníquese al Boletín Oficial, publíquese en el Digesto de la 

Facultad por medio del cual el Departamento de Contabilidad podrá imprimir copia 

de la presente Ordenanza, tomen razón Secretaría de Asuntos Académicos y 

Dirección de Enseñanza. Cumplido pase a Comunicación Institucional a fin de ser 

publicado en la página web de la Facultad. Hecho archívese.  
GAB  

 

 

ORDENANZA N° 178 

 

 
Cr. Martín Raúl MASSON  

           Secretario Consejo Directivo  

      Facultad de Ciencias Económicas 

  



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

3 
 

ANEXO I 

 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO PARA LA CONVALIDACIÓN O REVÁLIDA 

DEL TÍTULO DE CONTADOR PÚBLICO DE LA FCE DE LA UNLP PARA 

PROFESIONALES EXTRANJEROS 

ARTÍCULO 1º. La documentación de todo profesional con título otorgado en el 

extranjero girada a esta Facultad por parte de la UNLP para el inicio del trámite de 

convalidación o reválida deberá tramitarse por el procedimiento que por la presente se 

reglamenta. 

ARTÍCULO 2º. El Decano de la FCE pondrá a consideración del Consejo Directivo, a 

propuesta del Departamento de Contabilidad, la designación de un cuerpo de 

profesores regulares de la Facultad para que integren una Comisión Evaluadora de 

Expertos (en adelante LA COMISIÓN). Dicha Comisión estará conformada por cinco 

(5) profesores como mínimo, incluido el Decano o el Director del Departamento de 

Contabilidad quien presidirá la misma, y de los cuales cuatro (4) deberán ser 

Profesores Titulares de la carrera de Contador Público de la Facultad de Ciencias 

Económicas. Los profesores propuestos podrán excusarse de su designación. La 

designación de la mencionada Comisión será publicada en la página web institucional. 

ARTÍCULO 3º. LA COMISIÓN realizará un análisis de los contenidos curriculares del 

Plan de Estudios del país de origen, suministrado por el profesional extranjero, y su 

correlación con el Plan de Estudios vigente en la FCE. LA COMISIÓN tendrá sesenta 

(60) días hábiles, contados a partir de la recepción del Expediente de Convalidación o 

Reválida para notificar al postulante sobre su habilitación para inscribirse a la 

Evaluación de Competencias Profesionales. 

ARTÍCULO 4º. De la Evaluación de Competencias Profesionales. La Comisión 

evaluará al profesional extranjero en una Evaluación de Competencias Profesionales. 

A los fines de dicha evaluación LA COMISIÓN se ajustará a las siguientes pautas: 

a. Se fijarán los contenidos curriculares sobre los cuales versará la evaluación, en el 

marco de los contenidos fijados en el Anexo I de la presente, tomando 

especialmente en consideración las incumbencias en el desarrollo del ejercicio de 

la profesión contable en nuestro país y el país extranjero de origen del título. 

b. Si LA COMISIÓN considerará la necesidad de adicionar o modificar contenidos 

curriculares a evaluar a los indicados en el inc. a), estos se informarán a cada 

postulante, luego de aprobados por el Consejo Directivo. 

c. Los contenidos curriculares a evaluar se dividen en secciones para facilitar el 

proceso de evaluación al postulante. Cada sección tendrá su propia evaluación 

de acuerdo con sus contenidos curriculares. 

d. Los postulantes deberán rendir y aprobar cada una de las secciones 

determinadas por LA COMISIÓN. 

e. La bibliografía correspondiente a los contenidos curriculares mínimos a evaluar 

se publicará en la página web institucional. 

 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

4 
 

ARTÍCULO 5º. Las instancias de evaluación se llevarán a cabo en los meses de junio y 

noviembre de cada año. A tal efecto las fechas se publicarán oportunamente en la 

página web institucional con la suficiente antelación. 

ARTÍCULO 6º. La modalidad y ejecución del proceso evaluativo estará a cargo de la 

Secretaría de Asuntos Académicos conforme a las especificaciones de contenidos a 

evaluar realizadas por LA COMISIÓN. 

ARTÍCULO 7º. A partir de la fecha de notificación al postulante, citada en el artículo 3º, 

el mismo tendrá como máximo (1) un año para efectivizar la Evaluación de 

Competencias Profesionales, en las fechas establecidas en el artículo 5º de la 

presente. 

ARTÍCULO 8º. LA COMISIÓN se pronunciará, en informe suscripto por la totalidad de 

sus miembros, sobre el resultado de la Evaluación de Competencias Profesionales. 

Dicho pronunciamiento no será con calificación graduada, informando solamente por 

su “aprobación o desaprobación”. 

ARTÍCULO 9º. Si el postulante resultara “desaprobado”, no podrá intentar una nueva 

prueba hasta después de transcurrido un año, durante cuyo lapso se reservarán las 

actuaciones por disposición del Decano, en la Secretaría de Asuntos Académicos de la 

FCE. 

ARTÍCULO 10º. En caso de desaprobar solo una sección de la evaluación, el 

postulante podrá solicitar a LA COMISIÓN, una instancia de recuperación de la sección 

desaprobada. LA COMISIÓN determinará, de corresponder, su aceptación o no, y 

establecerá la fecha de la instancia de recuperación. 

ARTÍCULO 11º. Si la Evaluación de Competencias Profesionales resultara “aprobada”, 

LA COMISIÓN remitirá las actuaciones al Decano, quien las elevará al Consejo 

Directivo para su correspondiente tratamiento en comisión y del cuerpo en pleno. 

Tomarán intervención las Comisiones de “Interpretación y Reglamento” y “Enseñanza y 

Concursos”. 

ARTÍCULO 12º. Lo actuado por LA COMISIÓN será girado a la UNLP a efectos que 

esta, continúe el trámite de convalidación o reválida, según corresponda. 

 

Anexo I: Contenidos curriculares a evaluar por sección (Plan VII) 

 

Los contenidos curriculares teóricos y prácticos a evaluar estarán divididos en cinco (5) 

secciones, a saber: 1) Contenidos curriculares de idoneidad del área contable; 2) 

Contenidos curriculares de idoneidad del derecho público y privado y contabilidad 

gubernamental de la República Argentina; 3) Contenidos curriculares de idoneidad del 

área impositiva y del área laboral y previsional; 4) Contenidos curriculares de idoneidad 

del área societaria y de actuación judicial y 5) Contenidos curriculares de idoneidad de 

los sistemas de información y práctica profesional. 

 

SECCIÓN 1: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DEL ÁREA 

CONTABLE 

A) 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

5 
 

 El Sistema de Información Contable. Sus fundamentos, objetivos, componentes y 

características. Tipos de información contable: patrimonial, económica, financiera, 

de gestión y socio ambiental. 

 Registración contable: Cuentas, Plan de Cuentas, Libros y registros contables. 

Sistemas y medios de procesamiento de datos. Fuentes de registración: la 

documentación contable. 

B) 

 Los modelos contables. Estructura. Alternativas. Componentes. Elaboración, 

aprobación y aplicación de normas contables. 

 Apropiación de ingresos y costos. 

 La inflación y su incidencia sobre la información contable. Efectos y distorsiones 

que genera. Soluciones parciales e integrales. 

 Cuestiones generales y especiales de valuación. Su reflejo en los informes 

contables. Su incidencia en la medición del Patrimonio y los Resultados. 

C) 

 

 Preparación, confección y criterios para el ordenamiento de las partidas y 

exposición de los estados contables, informes, cuadros, anexos y notas. 

 Normas contables: concepto, formación, obligatoriedad. Marco conceptual 

normativo. Normas contables referidas a la exposición de los estados contables. 

 Normas contables generales y particulares para distintos tipos de entes. Normas 

contables argentinas y normas contables internacionales. 

 Estados contables básicos, obligatorios, comparativos, consolidados, en distintas 

unidades de medida; deconstitución, fusión, escisión y liquidación. Estados 

contables proyectados. 

 

D) 

 Análisis e interpretación de los estados contables y de otras informaciones 

relevantes: concepto y fuentes de información interna y externa. Objetivos del 

análisis. 

 Utilización de información de la empresa, del sector y de la economía. 

 Análisis patrimonial, económico y financiero. Integración en modelos de toma de 

decisiones. 

 Regulaciones a la actividad de análisis e interpretación de Estados Financieros. 

 Informes de análisis, tipos y principales características. 

 

E) 

 Concepto, tipos y clasificaciones de Costos. Modelos de acumulación de costos. 

 Análisis de la gestión de producción (desvíos y estándares normales). Eficiencia de 

los factores de la producción. 

 Análisis marginal y la relación Costo-Volumen-Utilidad. Información para decisiones 

de cambio de equipos, ampliación de planta, fabricación o compra. 

 Introducción al proceso de presupuestación de los factores de la producción. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

6 
 

 Modelos de costeo y de gestión basados en las actividades (ABC ABM). Cadena 

de valor. Análisis de los precios de transferencia. Análisis de la gestión de 

comercialización. 

 Información por producto, líneas de productos, unidades de negocio. 

 Técnicas de reducción de costos. Costo objetivo. Gestión de la calidad. 

 

SECCIÓN 2: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DEL DERECHO 

PÚBLICO Y PRIVADO Y LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL DE LA 

REPÚBLICA ARGENTINA 

 

A) 

 El Derecho. Normas Jurídicas. Relación del Derecho con las Ciencias Económicas. 

Fuentes del Derecho. El ordenamiento jurídico. Supremacía constitucional. Control 

de Constitucionalidad. 

 El Estado. Elementos del Estado. Intervención del Estado en materia económica-

social. El Estado federal argentino. Sujetos de derecho. Persona física y jurídica. 

Derechos y libertades de contenido económico-social. 

 Función legislativa. Facultades económicas, financieras e impositivas del 

Congreso. 

 Función administrativa. Administración Pública. Procedimiento administrativo. 

 Función jurisdiccional. Proceso judicial. Justicia Federal y Ordinaria. 

 Recursos del Estado. Régimen económico-financiero- tributario. Administración 

financiera del Estado. 

 

B) 

 Sujeto de derecho: Persona humana y jurídica. El patrimonio comercial. Garantía 

común de los acreedores. El empresario y la empresa. Principios generales de 

Derecho de familia y sucesorio. El empresario individual. La empresa familiar. 

Formas asociativas personificantes. 

 Obligaciones. Fuentes, efectos y extinción. Contratos comerciales, garantía, 

seguros, representación, transporte. Nuevos contratos empresarios: Agencia, 

concesión, distribución, franquicia, fideicomiso y financieros. Transferencia de 

fondo de comercio. 

 El Crédito. Concepto económico y jurídico. Las operaciones financieras como 

operaciones de crédito. Operaciones bancarias, bursátiles. Papeles de comercio. 

Cuenta corriente mercantil y bancaria. Crisis del crédito. 

 Influencia del tiempo en las relaciones jurídicas. Prescripción. 

 

C) 

 Administración financiera gubernamental. Concepto. Integración. Ley nacional y 

referencia a la ley de la Provincia de Bs. As. 

 Organización de la hacienda del Estado argentino (Nacional, Provincial, Municipal). 

 La organización del sistema de información contable. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

7 
 

 El planeamiento en la administración pública. El sistema presupuestario: 

elaboración, aprobación y ejecución. El sistema de tesorería. 

 La gestión de la Administración Pública: eficiencia y eficacia. Normas contables 

aplicables al Sector Público. El control interno y externo de la gestión pública. 

 

SECCIÓN 3: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DEL ÁREA 

IMPOSITIVA Y DEL ÁREA LABORAL Y PREVISIONAL 

A) 

 Derecho Tributario: Introducción al estudio. El poder tributario: concepto y limitación 

a su ejercicio. 

 Derecho Tributario constitucional. Derecho tributario sustantivo. 

 Imposición sobre las rentas: teoría de la imposición. Impuesto argentino a las 

ganancias. Imposición sobre las ganancias de capital. Otros impuestos sobre los 

ingresos. 

 Imposición sobre los patrimonios: teoría de la imposición, impuestos patrimoniales 

argentinos sobre las empresas y los individuos. 

 Otros impuestos sobre las manifestaciones patrimoniales. 

B) 

 

 Imposición sobre los consumos: teoría de la imposición, impuesto argentino al valor 

agregado. Impuestos sobre los ingresos brutos en la Provincia de Buenos Aires y 

en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Otros impuestos sobre los consumos. 

Convenio Multilateral. 

 Ley de Procedimiento Tributaria: parte general. Derecho tributario administrativo: 

autoridad de aplicación, verificación, fiscalización y determinación tributaria. 

Relación jurídico-tributaria. Liquidación y percepción de impuestos. Extinción de la 

obligación tributaria. Prescripción. 

 Derecho tributario penal: infracciones formales y materiales, sus sanciones. 

Régimen impugnativo de las sanciones. Nociones generales del procedimiento 

contencioso administrativo: Recursos administrativos y judiciales. 

C) 

 Integración del sistema de contabilidad gubernamental con las Cuentas Nacionales 

y las Estadísticas Internacionales de las Finanzas Públicas. 

 Derecho del trabajo: concepto, fines, principios. Derecho individual del trabajo: LCT 

y LRT. Regímenes laborales especiales. 

 Derecho colectivo de trabajo: Asociaciones profesionales y Convenciones 

colectivas del trabajo. 

 Derecho administrativo, procesal e internacional del trabajo. 

 Seguridad Social 

 Actuación del Contador Público en la determinación, valuación y registración en 

materia laboral y previsional. 

 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

8 
 

SECCIÓN 4: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DEL ÁREA 

SOCIETARIA Y DE ACTUACIÓN JUDICIAL 

A) 

 Forma jurídica económica de los negocios: Sociedad y Empresa. 

 Sociedades. Sociedades Anónimas Unipersonales. Sociedades simples. 

Asociaciones. Fundaciones. Cooperativas. Tipos sociales. Órganos sociales, 

funcionamiento y objetivos. Organismos de contralor. 

 Los procesos societarios: constitución, procesos de concentración. Grupos 

económicos. Estrategias y métodos de penetración en sociedades. Disolución y 

liquidación. Los conflictos societarios, su repercusión económica y el reflejo 

contable. 

 Aumento y disminución de capital. Aporte de los socios y distribución de utilidades. 

Incidencia económica, financiera y patrimonial. 

 Contratos asociativos. Consorcios. Transferencia del riesgo empresario. Contrato de 

seguro. 

 Actuación del profesional en Ciencias Económicas. 

B) 

 

 Organización de la Justicia. Nociones de derecho procesal. 

 Actuación Pericial: actuación judicial del Contador Público en el rol de perito y 

extrajudicial en la solución de conflictos patrimoniales. 

 Concursal: La crisis del crédito. Estudio de la ley de Concursos y Quiebras. 

 Actuación profesional en el rol de síndico: El síndico en el proceso concursal, 

preventivo, quiebras y pos concursal. Informes. 

 Actuación profesional en la insolvencia empresaria: el profesional como asesor de 

empresas en proceso de insolvencia. 

 

SECCIÓN 5: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DE LOS SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN Y PRÁCTICA PROFESIONAL 

A) 

 Sistema de Información: Concepto, objetivos y componentes. La necesidad de 

información para diferentes usuarios. 

 La organización administrativa y su relación con el sistema de información. 

 Tecnología de los medios de procesamiento y comunicación de datos. Software de 

base y utilitarios. Bases de datos. 

 Estudio de los sistemas de información. Metodologías. Planeamiento y diseño del 

sistema integrado de información contable. Principios e ideas básicas para su 

construcción. 

 Diseño de planes de cuentas, manuales de cuentas y salidas informativas. 

 Sistemas de información contable por áreas de responsabilidad, cadena de valor y 

por unidades operativas y estratégicas de la organización. 

B) 

 Conceptos básicos de auditoría. Responsabilidad del Auditor. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

9 
 

 Método general de auditoría. Proceso de Auditoría y Procedimientos. Evaluación de 

los controles. Métodos adaptados a medios computarizados. 

 Documentación del proceso de auditoría. 

 Auditoría de los distintos rubros de los estados contables. 

 Informes de Auditoría. Normas de auditoría. Auditoría del sistema de gestión. 

 Auditoría del sistema de información. 

 Procedimientos de auditoría vinculados con la prevención y detección de ilícitos. 

Auditoría forense. 

C) 

 Contabilidad Estratégica: Información para el planeamiento y control estratégico. 

Instrumental para el análisis y la evaluación estratégica. 

 Contabilidad Presupuestaria: Información para el planeamiento y control operativo. 

Instrumental para el análisis y la evaluación operativa. 

 Estados proyectados y la planificación. Herramientas para la proyección y para el 

análisis del riesgo de los negocios. Nuevos instrumentos aplicados al sistema 

integrado de planeamiento y control. 

 

D) 

 Organización de la Profesión Contable. Normas que rigen el ejercicio profesional. 

Órganos del Consejo Profesional. Competencias Profesionales. Normas éticas. 

Aranceles y Honorarios. Funciones y Responsabilidades. Organizaciones 

Profesionales Nacionales e Internacionales. Federación, Consejos, Colegios. Caja 

de Previsión Social: evolución, funciones, poderes, alcances. Ejercicio profesional 

en forma independiente y en relación de dependencia. Inicio del ejercicio 

profesional. La práctica profesional en instituciones vinculadas con la profesión. 

Sistema Federal de Actualización Profesional. Institutos de Investigación técnica. 

 

Bibliografía mínima obligatoria por sección a publicar en la Web institucional (Plan 

VII) 

 

SECCIÓN 1: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DEL ÁREA CONTABLE 

 

A. CONTABILIDAD I (BASES Y FUNDAMENTOS 

 

ANTHONY, R. N. (1976), Contabilidad en la Administración de empresas. México: 

Editorial UTEHA. 

BÉRTORA, H. R. (1975). Teoría de la Contabilidad. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

BIONDI, M. (2006). Contabilidad Financiera. Buenos Aires: Editorial Errepar. 

BIONDI, M. (2007). La Contabilidad, un sistema de Información. Buenos Aires: Editorial 

Errepar. CHAVES, Osvaldo A. et. al. (1998). Teoría Contable. Buenos Aires: Ediciones 

Macchi. 

CHAVES, Osvaldo A. et. al. (2001). Sistemas contables. Buenos Aires: Ediciones 

Macchi. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

10 
 

CHAVES, Osvaldo A. et. al. (2011). Contabilidad Pasado Presente y Futuro. Buenos 

Aires: Ediciones Macchi. 

FERNANDEZ LORENZO, L; CHIANELLI, G; GEBA, N y otros (2013). Introducción a la 

teoría y práctica contables. Buenos Aires: Ediciones Haber. 

FOWLER NEWTON, E. (2011). Cuestiones Contables Fundamentales. 5ª. Edición. 

Buenos Aires: Editorial La Ley. 

OSTENGO, Héctor C. (2007). El Sistema de Información Contable. Ediciones Osmar 

Buyatti. 

PETTI A. M. y LONGHI P.A. (2018). Contabilidad Patrimonial. 3ra. Edición actualizada. 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires: Editorial Osmar D. Buyatti. 

TELESE, M. (2006). Conociendo la Contabilidad. 2da. Edición. Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires: Ediciones Osmar Buyatti. 

ZANGARA, S., CATANI, L., BIFARETTI, M. y otros (2006). Material de estudio 

Contabilidad Superior I. La Ley. 

 

NORMAS: 

 

Ley 26994. Código Civil y Comercial de la Nación. Sancionada 1/10/2014. Promulgada 

7/10/2014. Sección 7 Contabilidad y Estados Contables, del Capítulo 5 del Título IV del 

Libro 1ro. Parte General. 

 

CONTABILIDAD II (Ajuste y Valuación) 

 

CHAVES, Osvaldo A. et. al. (1998). Teoría Contable. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

F.A.C.P.C.E (1980). REPLANTEO DE LA TÉCNICA CONTABLE. Ediciones Macchi. 

FOWLER NEWTON, E. (2011). Cuestiones Contables Fundamentales. 5ª. Edición. 

Buenos Aires: Editorial La Ley. 

FOWLER NEWTON, E. (2014). Contabilidad Superior – Buenos Aires: Editorial La Ley. 

GARCÍA, S. (1983). Valores Corrientes –Buenos Aires: Editorial Tesis. 

GARCÍA, S. y MATERA, M. (1988). Moneda Constante – Buenos Aires: Editorial Tesis. 

(Ediciones 1985 a 1988). 

LAZZATI, S. (2014). Contabilidad e Inflación - Buenos Aires: Editorial Granica (1ra. y 

siguientes). 

LAZZATI, S. (1987). Ensayos sobre Teoría Contable - Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

(Ediciones 1973 a 1987). 

PAHLEN ACUÑA R.; VIEGAS J.C. et. al. (2009). Contabilidad Pasado, Presente y 

Futuro - Buenos Aires: Editorial La Ley. 

VOS, J. – Contabilidad a Valores de Reposición - Revista Administración de Empresas- 

Tomo III 

A. Buenos Aires. 

 

NORMAS: 

 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

11 
 

Ley General de Sociedades Nro. 19.550 (LGS) con las modificaciones introducidas por 

la Ley 26.994. (texto s/ Ley 27.077 en B.O. del 19/12/2014). 

Normas Profesionales Obligatorias (Resoluciones Técnicas) emanadas por la 

F.A.C.P.C.E. atinentes a cuestiones relacionadas con ajuste y valuación. A indicar por la 

cátedra. 

Ley 27.430 de Revalúo (B.O. del 29/12/2017) y R.T. 48 de la F.A.C.P.C.E. 

 

C. CONTABILIDAD III (ESTADOS CONTABLES) 

 

BIONDI, M. (2006). Combinaciones de Negocios. Su tratamiento contable en el país y 

en el exterior. Errepar. 

CHAVES, O.; PAHLEN R., CHYRIKINS, H. et. al. (1998). Teoría Contable- Buenos 

Aires: Ediciones Macchi. 

FOWLER NEWTON, E. (2014). Contabilidad Superior – Buenos Aires: Editorial La Ley. 

FOWLER NEWTON, E. (2011). Cuestiones Contables Fundamentales. 5ª. Edición. 

Buenos Aires: Editorial La Ley. 

HERRSCHER, E. (2002). Contabilidad y Gestión -Buenos Aires: Ediciones Macchi 

LOPEZ SANTISO, H. y PASSALACQUA, E. (1994). Consolidación – Buenos Aires: 

Ediciones Macchi MOCCIARO, O. (1998). Presupuesto Integrado – Buenos Aires: 

Ediciones Macchi 

PAHLEN ACUÑA, R. et. al. (2017). Contabilidad: Pasado, Presente y Futuro – Buenos 

Aires: Editorial La Ley. 

 

RESOLUCIONES TÉCNICAS DE LA F.A.C.P.C.E. VIGENTES. NORMAS CONTABLES 

LEGALES Y DE 

ORGANISMOS DE CONTROL. Artículos y partes pertinentes Consultar 

http://www.facpce.org.ar:8080/NORMASWEB/index_argentina.php?c=1&sc=1 

 

RODRIGUEZ DE RAMIREZ M. (2014). Balance Social - ABC de una Herramienta clave 

para la rendición de cuentas – Buenos Aires: Errepar. 

https://www.ifrs.org 

https://www.facpce.org.ar 

 

NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA 

 

D. ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS CONTABLES 

 

BARBERÍA J. (2017). Cuadernos de Análisis de Estados Contables – Herramientas de 

Estadística Aplicadas al Análisis. Disponible en la página www.au24.econo.unlp.edu.ar 

 

BREALEY R., Myers S. y Allen F. (2010). Principios de Finanzas Corporativas. 9na. 

Edición. México: Editorial Mc Graw Hill. 

http://www.ifrs.org/
http://www.facpce.org.ar/
http://www.au24.econo.unlp.edu.ar/


 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

12 
 

DORNBUSCH R., FISCHER S. y SCHMALENSEE R. (1990). Economía. 2da. Edición. 

México: Editorial Mc Graw Hill. 

DUMRAUF G. (2003). Finanzas Corporativas. Buenos Aires: Editorial Grupo Editor 

Guía. 

FOWLER NEWTON E. (2011). Análisis de Estados Contables. 4ta. Edición. Buenos 

Aires: Editorial La Ley FUNDACIÓN IFRS (2016). ¿Quiénes somos y qué hacemos? 

Disponible en https://www.ifrs.org/-/media/feature/about-us/who-we-are/who-we-are-

spanishv2.pdf 

HOOGERVORST H., PRADA M. (2016). Working in The Public Interest. 

IASB – International Accounting Standards Board, Fundación IFRS - Prólogo a las 

Normas Internacionales de Información Financiera en su última versión publicada– 

Disponible en http://eifrs.ifrs.org accesible a través del portal: 

http://www.facpce.org.ar:8080/miniportal de la FACPCE (Federación Argentina de 

Consejos Profesionales de Ciencias Económicas) 

LÓPEZ DUMRAUF, G. (2003) Finanzas Corporativas, Buenos Aires: Editorial Grupo 

Editor Guía. 

LÓPEZ DUMRAUF, G. (2013). Finanzas Corporativas. Un enfoque Latinoamericano. 

3ra. Edición. Buenos Aires: Editorial Alfaomega. 

IESBA (International Ethics Standards Board for Accountants). Manual del Código de 

Ética de para Profesionales de la Contabilidad. Versión en español (2014 o las que 

posteriormente se publiquen por parte de dicho Consejo), disponible de en la página 

www.ifac.org 

MUÑOZ, G. D. (2011). Rol de la Contabilidad en las Firmas y Economías Modernas. 

Disponible en la página www.au24.econo.unlp.edu.ar 

MUÑOZ, G. D. (2016). Cuadernos de Análisis de Estados Contables. Convenants. 

Disponible en la página www.au24.econo.unlp.edu.ar 

RAPPAPORT, A. (2008). La creación de valor para el accionista (2da. Edición). Bilbao: 

Editorial Deusto. 

RIBEIRO, R., (2010) Valuación de Empresas – Fundamentos y Práctica en Mercados 

Emergentes (2da. Edición). Montevideo: KPMG 

Circulares de adopción de NIIF en Argentina, disponibles en la página 

http://www.facpce.org.ar 

Decreto 1023/2013 Reglamentario de la Ley 26831 de Mercado de Capitales. 

Disponible en la página www.cnv.gov.ar 

Ley 19550 de Sociedades Comerciales disponible el portal www.infoleg.gob.ar Ley 

26831 de Mercado de Capitales. Disponible en la página www.cnv.gov.ar 

Resoluciones Técnicas de la FACPCE – Accesibles a través del portal 

http://www.facpce.org.ar:8080/miniportal de la FACPCE (Federación Argentina de 

Consejos Profesionales de Ciencias Económicas) 

 

Texto Ordenado de las Normas de la Comisión Nacional de Valores (CNV) de Argentina 

- Disponible en la página www.cnv.gov.ar 

http://www.ifrs.org/-/media/feature/about-us/who-we-are/who-we-are-spanishv2.pdf
http://www.ifrs.org/-/media/feature/about-us/who-we-are/who-we-are-spanishv2.pdf
http://eifrs.ifrs.org/
http://www.ifac.org/
http://www.au24.econo.unlp.edu.ar/
http://www.au24.econo.unlp.edu.ar/
http://www.facpce.org.ar/
http://www.cnv.gov.ar/
http://www.infoleg.gob.ar/
http://www.cnv.gov.ar/
http://www.cnv.gov.ar/


 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

13 
 

Información presentada por empresas abiertas en relación a los distintos regímenes 

informativos a los que están sometidas – Disponibles en la página www.cnv.gov.ar 

Informes: mensual, anuario y de financiamiento empresario del Instituto Argentino de 

Mercado de Capitales (IAMC) disponibles en https://www.iamc.com.ar/informes/ 

Metodología de calificación e Informes de Calificación de Agentes Calificadores de 

Riesgo (ACR), disponibles en el sitio web 

http://www.cnv.gob.ar/sitioWeb/RegistrosPublicos/Calificacion 

Normas Internacionales de Información Financiera. Disponibles en http://eifrs.ifrs.org 

accesibles a través del portal http://www.facpce.org.ar:8080/miniportal de la FACPCE 

(Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas) 

Régimen de Clasificación de Deudores y de Políticas Crediticias del Banco Central de 

la República Argentina, disponible en www.bcra.gov.ar 

 

E. COSTOS PARA LA GESTIÓN 

 

CARTIER, E.N. (2017). Apuntes para una teoría del costo. 1° Edición. Buenos Aires: 

Editorial La Ley 

GIMÉNEZ C.M. et. al. (2006). Decisiones en la gestión de costos para crear valor. 1° 

Edición. Buenos Aires: Editorial La Ley 

HORNGREN, C., FOSTER, G. y DATAR, S. (2016). Contabilidad de Costos: Un 

enfoque gerencial. México: Editorial Pearson Prentice Hall. 

PODMOGUILNYE, M.G. (2017). El costeo basado en actividades. Un enfoque desde su 

aplicabilidad práctica en las empresas argentinas. 2° Edición. Buenos Aires: Editorial La 

Ley. 

PODMOGUILNYE, MG. (2019) – Costos para una gestión estratégica y sustentable -(1° 

ed.) Buenos Aires - Ed. La Ley. 

YARDIN, A. (2012). El Análisis Marginal. La mejor herramienta para tomar decisiones 

sobre costos y precios. 3º Edición. Buenos Aires: Editorial O.D. Buyatti. 

 

SECCIÓN 2: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DEL DERECHO 

PÚBLICO Y PRIVADO Y CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL DE LA REPÚBLICA 

ARGENTINA 

A. DERECHO PÚBLICO 

 

DALLA VÍA, Alberto, Derecho constitucional, La Ley, 2006. 

GELLI, María Angélica, Constitución de la Nación Argentina, La Ley, 2018. 

SAGÜÉS, Néstor Pedro, Manual de derecho constitucional, Astrea, Bs. As., 2012. 

SABSAY, Daniel, Manual de derecho constitucional, La Ley 2015. 

ZIULU, Adolfo Gabino, Derecho constitucional, Abeledo Perrot, Bs. As., 2014 

 

DERECHO PRIVADO 

 

http://www.cnv.gov.ar/
http://www.cnv.gov.ar/
https://www.iamc.com.ar/informes/
http://www.cnv.gob.ar/sitioWeb/RegistrosPublicos/Calificacion
http://eifrs.ifrs.org/
http://www.bcra.gov.ar/


 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

14 
 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN (texto conf. Ley 26994 –vigencia 

desde 1/8/15)(edición editorial Errejus , Bs. As., noviembre 2014) 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN (comentados -análisis de doctrina y 

jurisprudencia) Coordinador Rubén H. COMPAGNUCCI DE CASO -Editorial 

HAMMURABI de José Luis Depalma Editor. 

KEMELMAJER Aída y BORETTO Mauricio “MANUAL DE DERECHO PRIVADO”, 3 

tomos, Editorial Rubinzal Culzoni, 2017. 

“Manual de Derecho Comercial”, FAVIER DUBOIS Eduardo M (h) Director, ALTERINI 

Ignacio E (Coordinador) autores varios -Editorial La Ley (Thompson Reuters) enero 

2017. 

VITOLO Daniel Roque, “Manual de Derecho Comercial”, (actualizado conf. Ley 26994) 

Editorial Estado. 

Grisolia, Julio A. Director “MANUAL DERECHO LABORAL”,EDITORIAL: ABELEDO 

PERROT, 

Edición: 2017. 

“66 Encuentro de Institutos de Derecho Comercial de Colegios de Abogados de la 

Prov. Bs. As.- La Plata, 2017” autores varios –Ediciones Platenses. Nov. 2017. 

“El protocolo de la Empresa Familiar”, publicación del Instituto Argentino de la Empresa 

Familiar, Autores varios Edit. “Ad Hoc”, –Villa Lynch, Prov. Bs. As., julio 2011 

 

C. CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 

 

ALE, M. A. (2010). Manual de Contabilidad Gubernamental. Adaptada a la Ley de 

Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional 

(Ley 24.156). Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

ATCHABAHIÁN, A. (2013). Régimen jurídico de la gestión y del control en la hacienda 

pública. Tratado sobre la Ley 24.156 y las de contabilidad y obras públicas. Buenos 

Aires: Ediciones Depalma. Agosto 2013. 

BARRA, R. Tratado de Derecho Administrativo. Tomo 4 – Administración Financiera. 

Editorial Abaco. 

COLLAZO, O. J. (1994). Ley 24.156. La Administración Financiera y los Sistemas de 

Control del Sector Público Nacional. Análisis y crítica. Buenos Aires: Ediciones 

Interoceánicas S.A. 

CORTES DE TREJO, L. C. Cuestiones de Contabilidad Gubernamental y sus 

incógnitas. Buenos Aires: Editorial O.D. Buyatti. 

DUVERGER, M. (1980). Hacienda Pública. Buenos Aires: Editorial Bosch. (1980 y 

anteriores). 

IVANEGA, M. M. (2003). Mecanismos de Control Público y Argumentaciones de 

Responsabilidad. Buenos Aires: Editorial Ábaco. 

JARACH, D. (1999). Finanzas Públicas y Derecho Tributario. Buenos Aires: Editorial 

Abeledo Perrot. 

LAS HERAS, J. M. (2011). Digesto de Normas de Administración Financiera del Sector 

Público. Buenos Aires: Editorial O. D. Buyatti. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

15 
 

LAS HERAS, J.M. (1996). Administración Financiera Gubernamental. Un enfoque 

sistémico. Córdoba: Ediciones Eudecor. 

LAS HERAS, J.M. (2003). Estado Eficaz. Buenos Aires: Editorial O. D. Buyatti. 

LAS HERAS, J.M. (2008). Estado Eficiente. Buenos Aires: Editorial O. D. Buyatti. 

LE PERA, A. (2007). Estudio de la Administración Financiera Pública. Buenos Aires: 

Ediciones Cooperativas. 

SABSAY, D. Constitución de la Nación Argentina y Normas Complementarias. Análisis 

doctrinal y jurisprudencial. 

 

SECCIÓN 3: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DEL ÁREA 

IMPOSITIVA Y DEL ÁREA LABORAL Y PREVISIONAL 

A. TEORÍA Y TÉCNICA IMPOSITIVA I 

 

ALONE, E. et. al. (2008). Evolución de la imposición sobre la renta en la República 

Argentina. 1º edición. Fondo editorial del Consejo Profesional de Ciencias Económicas 

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

BERENSTEIN, R. El Impuesto sobre los Bienes Personales. Editorial Reisa. 

GEBHARDT, J. Impuesto a la Ganancias Mínima Presunta 2° Edición ampliada y 

actualizada. Buenos Aires: Editorial Errepar 

GIULIANI FONROUGE, C. M. (1997). Derecho Financiero. 6º edición, Buenos Aires: 

Ediciones Depalma. Vol I y II – Obra actualizada por Susana Camila Navarrine y R. 

Oscar Asorey. y anteriores. 

GIULIANI FONROUGE, C.M. y NAVARRINE, S. C (2007). Impuesto a las Ganancias. 

Buenos Aires: Ediciones Depalma. 4º edición actualizada y 3° edición ampliada por 

Susana Camila Navarrine 

JARACH, D. (1999). Finanzas Públicas y Derecho Tributario. Buenos Aires: Editorial 

Abeldeo Perrot. 3º edición. 

MARTÍN, J. M. (1987). Introducción a las Finanzas Públicas. Buenos Aires: Editorial 

Depalma. 2º edición. 

MARTIN, J. M. El Impuesto a las Ganancias. Buenos Aires: Ediciones Depalma. 

 

MUSGRAVE, R. A. y MUSGRAVE, P. B. (1997). Hacienda pública teórica y aplicada 

(versión española de la obra “Public finance in theory and practice”. Mc Graw Hill. New 

York, USA 1980). Madrid: Edición del Instituto de Estudio Fiscales. 5º edición. 

NEUMARK, F. (1974). Principios de la Imposición (versión española de la obra 

“Grundsatze garochter und okonomisch rationaler stouerpolitil”. Tubingen, Alemania 

Federal 1970). Madrid: Edición del Instituto de Estudio Fiscales. 

REIG, E. J. actualizado por GEBHARDT, Jorge y MALVITANO, Rubén H. Impuesto a 

las Ganancias. Estudio teórico práctico de la Ley argentina a la luz de la Teoría 

General del Impuesto a la Renta. 12° edición. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

 

B. TEORÍA Y TÉCNICA IMPOSITIVA II 

 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

16 
 

ALTHABE, M., ALVARO, D. y SANELLI, A. (2008). El Impuesto sobre los ingresos 

Brutos. 3era. Edición. Buenos Aires: Editorial La Ley. 

ASOREY, ATCHABAHIAN, BAISTROCCHI, BOCCHIARDO, BULIT GOÑI, CASAS, 

DAMARCO, DIAZ SIEIRO, GARCIA BELSUNCE, MORDEGLIA, NAVARRINE, 

NAVEIRA DE CASANOVA, SCHINDEL, SPISSO, TARSITANO, TEIJEIRO, 

TELERMAN DE WURCEL, TORRES, VILLEGAS, 

ZICCARDI (2003). Tratado de Tributación. Tomo I. Derecho Tributario. Volumen 1 y 2. 

Editorial Astrea. 

ASOREY, ATCHABAHIAN, BAISTROCCHI, BOCCHIARDO, BULIT GOÑI, CASAS, 

DAMARCO, 

DIAZ SIEIRO, BALDO, A. y PENA, L. (1996). Impuestos Internos. Buenos Aires: 

Ediciones Macchi. 

BALDO, A. Imposición sobre determinados consumos. Tratado de Tributación Tomo II. 

Editorial Astrea. 

BIBILONI, M. J. (2004). Aspectos básicos de los tributos al comercio exterior regidos 

por la legislación aduanera. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

BUITRAGO, GUZMÁN y SÁNCHEZ SUCCAR (2001). Procedimiento Fiscal. Buenos 

Aires: Editorial Errepar. 

BULIT GOÑI, E. (1992). Convenio Multilateral. Buenos Aires: Editorial Depalma. 

BULIT GOÑI, E. (1997). Impuesto sobre los Ingresos Brutos. Buenos Aires: Editorial 

Depalma. 

BULIT GOÑI, E. Implicancias de la Reforma Constitucional de 1994 en materia de 

potestades tributarias municipales. En Revista La Información, T°73, Pág.37. 

CASAS, J. O. Un importante hito en el proceso de refederalización de la República 

Argentina (Nueva Ley de Coparticipación Impositiva). Revista Derecho Fiscal, Tomo 

XLV, Pág. 1, 97 y 193. 

CELDEIRO, E. Impuestos Internos – aspectos teóricos y técnicos. Buenos Aires: 

Editorial Errepar 

CELDEIRO, E. (1998). Cuadernos de Procedimiento Tributario. Nros. 1 a 10. Ediciones 

Nueva Técnica / Errepar. 

CERCHIARA, C. Impuestos internos, nociones fundamentales y casos prácticos. 

Buenos Aires: Editorial Errepar (Separatas de Formación Profesional) 

Derecho Tributario (2003). Volumen 1 y 2, Editorial Astrea. 

DIAZ SIEIRO, H., VELJANOVICH, R. y BERGROTH L. (1993). Procedimiento 

Tributario, Ley N° 11683. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

DÍAZ, V. Límites al accionar de la inspección tributaria y derechos del administrado. 

Editorial Depalma. 

DIEZ, H. (1997). Impuesto al Valor Agregado. Buenos Aires: Editorial Errepar. 

DUE, J. y FRIEDLANDER, A. (2008). Análisis Económico de los Impuestos y el Sector 

Público. Buenos Aires: Editorial La Ley. 

ENRICO, F. et. al. (2002). Análisis del Impuesto al Valor Agregado. Buenos Aires: 

Editorial La Ley. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

17 
 

FENOCHIETTO, R. (2007). El Impuesto al Valor Agregado. 2da. Edición. Buenos Aires: 

Editorial La Ley. 

FOLCO, C. (2004). Procedimiento Tributario. Rubinzal Culzoni Editores. 

GARCIA BELSUNCE, MORDEGLIA, NAVARRINE, NAVEIRA DE CASANOVA, 

SCHINDEL, SPISSO, TARSITANO, GIULIANI FONROUGE, C. M., NAVARRINE, S., 

ASOREY, R. (2003). 

Derecho Financiero. Editorial Astrea. 

GIULIANI FONROUGE, C. y NAVARRINE, S. (2009). Procedimiento Tributario y de la 

Seguridad Social. 10º Edición. Editorial Astrea. 

GONZALEZ CANO, H. (1994). La armonización tributaria y la integración económica. 

Buenos Aires: Ediciones Interoceánicas. 

GURFINKEL DE WENDY, L. (2001). Impuestos Internos. Buenos Aires: Editorial La 

Ley. 

JARACH, D. (1983). Finanzas Públicas y Derecho Tributario. Buenos Aires: Editorial 

Cangallo. 

MARCHEVSKY, R. A. (2002). Impuesto al Valor Agregado. Buenos Aires: Ediciones 

Macchi. 

MUSGRAVE y MUSGRAVE (1983). Hacienda Pública. Cap. XXIII. Madrid: Instituto de 

Estudios Fiscales. 

REIG, E. J. (1969). Sistemática Tributaria. Anales de la Asociación Argentina de 

Derecho Fiscal. pág. 87. (En forma parcial en Revista Derecho Fiscal, Tomo XIX, pág. 

417). 

TEIJEIRO,TELERMAN   DE   WURCEL,   TORRES,   VILLEGAS,   ZICCARDI.   Tratado

   de Tributación. Tomo I. 

VILLEGAS, H. (1993) Régimen Penal Tributario Argentino. Buenos Aires: Editorial 

Depalma. 

ZICCARDI, H. Derecho tributario administrativo o formal. Tratado de Tributación, Tomo 

I. Editorial Astrea. 

Código Aduanero. Dto. Reglamentario del Código Aduanero. 

Comisión Federal de Impuestos. R.G.I. 5/91 - 6/92 - 7/92 - 12/92. 

Constitución Nacional, artículos 4, 9, 10, 11, 12, 31, 75 inc.1, 2, 3, 10, 13, 22, 30, 

art.121), 123), 124) y 126). Ley n° 24.430. Sanciona 15/12/1994, promulgada 3/1/1995 

Ley del Impuesto al Valor Agregado (t.o. en 1997 y sus modificaciones). 

 

C. ACTUACIÓN PROFESIONAL LABORAL Y PREVISIONAL 

 

DE DIEGO, J.A. (2015). Manual de Derecho Laboral para Empresas. 5º Edición. CABA: 

Editorial Errepar. 

GRISOLIA, J.A. (2014). Ley de Contrato de Trabajo comentada. Buenos Aires: Editorial 

Estudio. 

MAZA M. A. (2017). Lecciones de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social para 

estudiantes de Ciencias Económicas. Buenos Aires: Editorial Errepar. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

18 
 

OROZCO, N.R. y GRENABUENA S. (2013). Administración y Liquidación de Sueldos y 

Jornales. CABA: Ediciones Aplicación Tributaria. 

RODRIGUEZ M. (2004). Curso de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social. 

Buenos Aires: Editorial Astrea. 

SIRENA, J. L. y DE LUCA, L. F. (2016). Remuneraciones e indemnizaciones: 

liquidaciones. CABA: Editorial Errepar. 

Leyes Nacionales: 11544, 14250, 14786, 19032, 19587, 20744, 22248, 22250, 23041, 

23546, 

23551, 23660, 23661, 24013, 24241, 24467, 24557, 24635, 24714, 25013, 25191, 

25323, 25345, 26425, 26427, 26727, 26733, 26844, 26940, 27348 sus modificatorias, 

decretos y resoluciones reglamentarias, todas ellas con acceso desde 

www.infoleg.gov.ar 

Leyes Provincia de Buenos Aires: 10149, 11653, sus modificatorias, decretos y 

resoluciones reglamentarias, todas ellas con acceso desde www.gob.gba.gov.ar/dijl/# 

 

SECCIÓN 4: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DEL ÁREA 

SOCIETARIA Y DE ACTUACIÓN JUDICIAL 

A. ESTRUCTURA ECONOMICA SOCIETARIA 

 

HALPERIN, I., Butty, E. (2000). Curso de Derecho Comercial – Buenos Aires: Depalma. 

HALPERÍN, I. (1964). Contrato de Seguro – Buenos Aires: Editorial Astrea. 

NISSEN, R. (2013). Curso de Derecho Societario – Buenos Aires: Ad-Hoc (2013 y 

anteriores). 

VERÓN, A. (1999): Sociedades Comerciales. Ley 19.550 comentada, anotada y 

concordada – Buenos Aires: Editorial Astrea, (Ed. 1996-1999). 

ZALDÍVAR, E. et. al. (1974). Cuadernos de Derecho Societario – Buenos Aires: 

Abeledo-Perrot. (1974 y siguientes). 

 

NORMAS: 

 

Ley de Sociedades Comerciales, Buenos Aires. 

 

B. ACTUACIÓN PROFESIONAL EN LA JUSTICIA 

 

ALSINA H. (1965). Tratado Teórico Práctico de Derecho Procesal Civil y Comercial. 2º 

Edición. 

ANICH, J. A. (2012). Cooperativas de Trabajo en la Legislación Concursal. Editorial 

Astrea. 

ARGERI, S. A. (1991). El Síndico en el Concurso de Quiebras. Editorial Jurídicas. 

ARGERI, S. A. y ARGERI G. R. (1976). El Síndico en el Concurso Preventivo. Librería 

Editora Platense. 

ARGERI, S. A. (1973). La Quiebra. Editorial Platense. 

http://www.infoleg.gov.ar/
http://www.gob.gba.gov.ar/dijl/


 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

19 
 

BACARAT, E. J. (1997). Costas y Honorarios en el Procedimiento Concursal. Ley 

24522. Ediciones Jurídicas. Doctrina y Jurisprudencia. 

BACARAT, E. J. (2004). Derecho Procesal Concursal. Editorial Nova Tesis. 

BARBIERI, P. C. (1995). Nuevo régimen de Concursos y Quiebras. Editorial 

Universidad. 

BRUZZONI, V. M. (1998). Manual Teórico Práctico de Capacitación para Peritos. 

Editorial Jurídicas. 

CALETTI, A. M. (1988). Digesto del Contador Público. 2 tomos. Editorial Macchi. 

CÁMARA, H. El Concurso Preventivo y la Quiebra. Editorial Depalma. 

CARCIOCHI, V. J. (2004). El Contador Público en los Concursos y Quiebras. Editorial 

Buyatti. 

CARLI, C. (1973). La Demanda Civil. Editorial Lex. 

CARNELUTTI, F. (1995). La Prueba Civil. Buenos Aires: Editorial Arayu. 

CHAPMAN, W. L. (1979). Responsabilidad del Profesional en Ciencias Económicas. 

Buenos Aires: Editorial Macchi. 

CHIARA, A., Dominguez, H., Soria y Vazquez Rossi (1997). Código de Procedimiento 

Penal de la Provincia de Buenos Aires. Buenos Aires: Editorial Rubinzal Culzoni. 

CHOMER, O. y SICOLI, J. (2011). Ley de Concursos y Quiebras. Comentario 

Exegético. 2da Edición. 

COLLOSA, A. y BOLOGNA, L. (2003). Aspectos Tributarios de los Concursos y 

Quiebras. Editorial Errepar. 

CONDRELI, E. J. L. Código Procesal Civil y Comercial de la Provincia de Bs. As. 

Comentado. Editorial Zavalía. 

D ALBANO TORRES, P. I. (1997). Práctica Concursal. Editorial Depalma. 

DE LAZZARI, E. et. al. (2016). Código Procesal Civil y Comercial de la Provincia de 

Buenos Aires Comentado y anotado. Editorial Astrea. 

DEL CASTILLO, E. C. (2016). Modelos de Escritos para Peritos. Editorial Errepar. 

DEVIS ECHANDIA, H. (1988). Teoría General de la Prueba Judicial. 6º Edición. Editorial 

Zavalía. 

DI SILVESTRE, A. V., MAÍZ, M. G. y SOTO, C. D. (1997). Instituciones de Derecho 

Procesal Civil para Peritos. Editorial Rubinzal Culzoni. 

DOBSON, J. M. El abuso de la personalidad jurídica. Extensión de Quiebra 

Encuentros de Institutos de Derecho Comercial de Colegios de Abogados de la 

Provincia de Buenos Aires. 

ENZ, G. J. y BATTAGLIA, A. R. (1993). Seguimiento del Proceso Concursal. Buenos 

Aires: Editorial Macchi. 

ESTRADA, F. (2005). El Acreedor en el Concurso Preventivo. Editorial Errepar. 

ETCHEVERRY, R. y OYUELA, F. La sindicatura en la Ley de concursos. Editorial 

Abeledo Perrot. 

FALCON, E. (1982). Gráfica Procesal. Editorial Cooperadora de Derecho y Ciencias 

Sociales. 

FASSI, S. y GEGHARDT (1996). Concursos y Quiebras. Editorial Astrea. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

20 
 

FAVIER DUBOIS y SPAGNOLO, L. (2012). Herramientas legales para el Síndico 

Concursal. Editorial Ad Hoc. 

FAVIER DUBOIS, E. M. (2003). Concursos y Quiebras. Editorial Errepar. 

FAVIER DUBOIS, E. M. y D´ANGELO, A. M. (1999). Práctica Concursal. Editorial 

Errepar. 

FERNÁNDEZ, L. (2012). Aspectos Tributarios en los Concursos y las Quiebras. Editorial 

Errepar. 

FERRER, P. (2000). Derecho del Acreedor Hipotecario en el Procedimiento Concursal. 

Editorial Astrea. 

FOIGUEL LÓPEZ, H. (1989). La responsabilidad del Síndico Concursal. Editorial 

Macchi. FRONTI de GARCÍA L. (1998). Registros Contables. Editorial Macchi. 

FRONTI de GARCÍA L. y VIEGAS, J. C. (1994). Práctica Profesional del Contador. 

Editorial Macchi. 

FRONTI de GARCÍA L. y VIEGAS, J. C. (1998). Actuación Profesional Judicial. 

Editorial Macchi. 

FURMKORM, A. y ASER OVER LABORDE (1950). Técnica Profesional del Contador. 

Buenos Aires: Editorial Argentina de Finanzas y Administración. 

GACIO, M. (2011). Cuestiones Jurídico Contable. Buenos Aires: Editorial Errepar. 

GARAZIABILE, D. (2010). Ley de Concursos Comentada. Análisis Exegético. Editorial 

Errepar. 

GARCIA VIOR, A. (2010). Los Créditos Laborales en los Concursos y Las quiebras. 

Buenos Aires: Editorial Errepar. 

GIGENA SASIA, C. H. y SALEME MURAD, M. A. (1998). Deberes de los 

Administradores Societarios. Editorial Advocatus. 

HEREDIA, P. D. (2002). Tratado Exegético de Derecho Concursal. T1 a T4. Editorial 

Abaco. 

HURTADO E. R. (1986). Manual del Contador en la Justicia. Editorial El Graduado. 

HURTADO E. R. (1993). Concursos y Quiebras. Un enfoque docente. Editorial El 

Graduado. 

JUAREZ, J. A. (1989). Verificación, Impugnación y Revisión de Créditos, Editorial Ad-

hoc S.R.L. 

JUAREZ, S. A. (2001). La Prueba Pericial. Editorial Lex. Febrero 2001. 

JUNYENT BAS, F. (2004). Las relaciones laborales ante el concurso y la quiebra. 

Editorial Avaco Depalma. 

KIELMANOVICH, J. L. (2004). Teoría de la Prueba y Medios Probatorios. Editorial 

Rubinzal – Culzoni. 

LEMA, A. E. (2000). Peritos Auxiliares de la justicia. Gal Ediciones. Junio 2000. 

LEVENE, (h), CASANOVAS, LEVENE (n), HORTEL. Código Penal de la Nación. 

Comentado. Editorial Depalma. 

LORENTE, J. A. (1995). Nueva ley de Concursos y Quiebras. Editorial Gowa. 

LORENTE, J. A. y MAZA, A. J. (2000). Créditos Laborales en los Concursos. Editorial 

Astrea. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

21 
 

MACHADO SCHIAFFINO, C. (1998). El Perito y la Prueba. Editorial La Roca. MAFFÍA, 

O. (1999). Verificación de Créditos 4º Edición Editorial Depalma. MAFFÍA, O. (2003). La 

Ley de Concursos Comentada. Editorial Lexis Nexis. 

MARTÍN, M. Á. (2002). Manual de Mediación, Conciliación y Arbitraje. Master 

Ediciones. 

MARTÍN, M. Á. (2002). Negociación Racional (Introducción a la Negociación 

profesional) Ediciones Interoceánicas. 

MAZA, A. J. y LORENTE, J. A. (2000). Créditos Laborales en los Concursos. Editorial 

Astrea. 

MENA, C. (2003). Informes de la Sindicatura Concursal. Editorial Errepar. MONTAGNA, 

G. A. (2003). La Cesación de Pagos. 

MORELLO et. al. Código de Procedimiento Civil y Comercial de la Nación concordado 

con el de la Provincia de Buenos Aires. Comentado. Editorial Platense. 

MOSSO, G. (2002). Concurso Especial y Reserva de Gasto. Editorial Ad-Hoc. 

NEDEL, O. (2013). Ley de Concursos y Quiebras Comentada. Editorial La Ley. 

ODDONE, J. (2007). Aspectos Generales de Derecho para Contadores. Editorial 

Errepar. PALACIO, L. E. (1965). Manual de Derecho Procesal Civil. Editorial Abeledo 

Perrot. 

PEREYRA, R. H. (1980). Participación del Contador en el Juicio Sucesorio. Editorial 

Macchi. 

POPRITKIN, A. (1988). Honorarios Judiciales para Graduados en Ciencias Económicas. 

Ley 10620. Editorial Platense. 

POPRITKIN, A. (1989). Pautas Básicas de Actuación Judicial. Informe Nº 1 del Cecit. 

POPRITKIN, A. (2004). Fraude y Libros Contables. Buenos Aires: Editorial La Ley. 

Sep. 2004. 

POPRITKIN, A. (2009). FRAUDES CONTABLES Y TRIBUTARIOS. Buenos Aires: 

Editorial La 

Ley. 

RABINOVICH de LANDAU, S. A. (1987). Secuencias Prácticas de Peritajes Judiciales. 

Editorial Depalma. 

RABINOVICH de LANDAU, S. A. El Peritaje Judicial. Editorial Depalma. RABINOVICH 

de LANDAU, S. A. La Prueba de Peritos. Editorial Depalma. 

RABINOVICH de LANDAU, S. A. (1998). Vademecum para el Perito Contador. Editorial 

Aplic. Tributaria. 

RAPIZARDA, M. (2016). Guía Práctica del Contador. Buenos Aires: Editorial Errepar. 

RIVERA, F. M. Código de Procedimiento Laboral de la Provincia de Buenos Aires. Ley 

11653. Comentado. Editorial Depalma. 

RIVERA, J. C. (1982). Cuestiones laborales en la Ley de concursos. Editorial Astrea. 

RIVERA, J. C., ROITMAN, H. y VÍTOLO, D. R. (1995). Concursos y Quiebras. Ley 

24522. 

Editorial Rubinzal-Culzoni. 

ROQUE, V. D. (2016). Código Civil y Comercial de la Nación comentado. 4 tomos. 

Editorial Erreius. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

22 
 

ROUILLÓN, A. N. (2003). Régimen de Concursos y Quiebras. Editorial Astrea. 

ROUILLÓN, A. N. Digesto Práctico La Ley Concursos. Editorial La Ley. 

RUBÍN, M. (1992). Instituciones del Derecho Concursal. Editorial Ad-hoc S.R.L. 

SACANI, R. (2012). Tratado de Auditoria. 2 tomos. Buenos Aires: Editorial Errepar. 

SANCLEMENTE, R. A. (1984). Temas sobre Seminario de Aplicación Jurídica Contable. 

Editorial El Coloquio. 

SOSA, T. E. (2006). Peritos Judiciales Teoría y práctica para la actuación procesal. 

Editorial Librería Platense. 

TELESE, M. (2014). Cooperativas de Trabajo Conflictos y Soluciones. Editorial Buyatti. 

TELESE, M. et. al. (2004). Actuación Judicial del profesional en Ciencias Económicas. 

Editorial Buyatti. 

TON, W. (2005). Acuerdo Preventivo Extrajudicial. Editorial Errepar. 

TRUFFAT, E. D. (2000). Procedimientos de Admisión al Pasivos Concursal. Ed. Ad-

Hoc. TRUFFAT, E. D. (2002). La conversión de la quiebra en concurso. Editorial Ad-

Hoc. 

VITOLO, D. R. (2016). Manual de Concursos y Quiebras. Editorial Estudio. ZARCO 

PEREZ, F. (2012). Peritos y Consultores Técnicos. Editorial Errepar. ZIMERMAN, C. 

(2016). Perito Judicial. Editorial Errepar. 

Constitución de la Nación Argentina (1995). Editorial Scotti. 

Constitución de la Provincia de Buenos Aires (1995). Editorial Scotti. 

Código de Ética Unificado de los Consejos Profesionales en Ciencias Económicas de 

la República Argentina. 

Acordadas y Resoluciones de la Suprema Corte de Justicia, referidas al 

funcionamiento y procedimiento digital, entre otras 3886/18; 3845/17, 1914/12, 

3683/12. 

Ley 11.719 de Concursos y Quiebras. 

Ley 11653 de Procedimiento Laboral de la Provincia de Buenos Aires. Ley 18.345 de 

Procedimiento Laboral de la Nación. 

Ley 19.551 de Concursos y Quiebras. 

Ley 22.172. Exhortos y convenios de comunicación. Ley 22172 de exhortos y convenios 

de comunicación 

Ley 24.522 (y sus modificatorias hasta la 27170) de Concursos y Quiebras Ley 24432 

Nacional. 

Ley 4.156 de Concursos y Quiebras. 

Ley 5.177 de ejercicio de las profesiones de Abogados y Procuradores. Ley 5.877 

Orgánica del Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires. Ley de Procedimiento 

Penal en la Provincia de Buenos Aires. 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Nación 

Leyes 10620 y 12109 de la Provincia de Buenos Aires. 

Leyes 20488 y 20476 de la Nación. Decreto-Ley 16638/57 

Nacional. Link de interés: www.scba.gov.ar 

 

http://www.scba.gov.ar/


 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

23 
 

SECCIÓN 5: CONTENIDOS CURRICULARES DE IDONEIDAD DE LOS SISTEMAS 

DE INFORMACIÓN Y PRÁCTICA PROFESIONAL 

 

A. SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE DE APOYO A LAS OPERACIONES 

AMAT, J.M. (1998), Control de Gestión. Una perspectiva de dirección, Gestión 2000, 

Barcelona. ANDREU, R., RICART, J.E. y VALOR, J. (1994). Estrategias y Sistemas de 

Información, 2ª. Edición 

– Madrid: Editorial McGraw-Hill/Interamericana de España. 

ANTHONY, R. (1976). La contabilidad en la Administración de Empresas _ México: 

Editorial UTEHA. 

AUTORES VARIOS (1987). Colección ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS. Buenos 

Aires: Editorial Cont. Moderna. (1971 a 1987). 

AUTORES VARIOS (1983). Colección TECNOLOGÍA INFORMÁTICA. Buenos Aires: 

Ediciones Informáticas. 

BACKER, M., JACOBSEN, L y RAMIREZ PADILLA, D. (1988). Contabilidad de Costos. 

Un enfoque administrativo. México: Editorial McGraw- Hill. México. 

BERTOLETTI, M. Economía de la Información. Revista Administración de Empresas, 1º 

II-B Pág. 1057. Buenos Aires: Ediciones Contabilidad Moderna. 

BEYER, R. (1978). Contabilidad de Eficiencia para Planeamiento y Control – Buenos 

Aires: Editorial Cont. Moderna. (1978 y anteriores). 

BRIANO, J. et. al. (2011). Sistemas de Información Gerencial – Buenos Aires: Editorial 

Prentice- Hall, Inc. Pearson Educación. 

DAVIS, G. y OLSON, M. (1994). Sistemas de Información Gerencial – México: Editorial 

McGraw- Hill. 

FAGA, H. (1990). La información Contable útil para la Dirección Superior – Buenos 

Aires: Editorial Tesis. 

FRESCO, J. C. (1978). El Plan de Cuentas como Sistema Integral – Buenos Aires: 

Editorial Macchi. 

GANE, C. y SARSON, T. (1992). Análisis Estructurado de Sistemas. Buenos Aires: 

Editorial El Ateneo. (1992 y anteriores). 

HERRSCHER, E.G. (2005). Planeamiento Sistémico – Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

HERRSCHER, E.G. et. al. (2002). Contabilidad y Gestión – Buenos Aires: Ediciones 

Macchi. 

HORNGREN, C.T. et. al. (2006). Contabilidad Administrativa – México: Editorial 

Prentice Hall. 13ª. Edición. 

KEPNER, Ch. y TREGOE, B. (1986). El nuevo Directivo Racional – México: Editorial 

McGraw-Hill. (1986 y anteriores). 

KLEIN, Miguel J. (2012). Cursogramas, Técnicas y Casos 5ta. Edición. Buenos Aires: 

Ediciones Macchi. (2012 y anteriores). 

LANGEFORS, B. (1976). Teoría de los Sistemas de Información – Buenos Aires: 

Editorial El Ateneo. 

LARDENT, A. R. (2001). Sistemas de Información para la Gestión Empresaria: 

Planeamiento, Tecnología y Calidad. Buenos Aires: Editorial Prentice Hall Argentina. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

24 
 

LAUDON, K.C. Y LAUDON, J.P. (2000). Administración de los sistemas de información 

– México: Editorial Prentice Hall, 3ra. Edición. 

LAUDON, K.C. Y LAUDON, J.P. (2002). Sistemas de Información Gerencial – México: 

Editorial Prentice Hall, 6ta. Edición. 

MAGDALENA, F. G. (1996). Sistemas Administrativos – Buenos Aires: Ediciones 

Macchi. (1996 y anteriores). 

MURDICK, R. G. y MUNSON, J. C. (1988). Sistemas de Información Administrativa – 

México: Editorial Prentice Hall, 2a. Edición. (1988 y anteriores). 

POZO NAVARRO, F. (1979). La Dirección por Sistemas – Madrid: Editorial Asociación 

para el Progreso de la Dirección. (1979 y anteriores). 

RAMIREZ PADILLA, D. (1986). Contabilidad Administrativa – México: Editorial McGraw-

Hill. (1986 y anteriores). 

RODRIGUEZ de RAMIREZ, M. del C. (2004). La Contabilidad y el Impacto de las 

Tecnologías de la Información y las Comunicaciones. Publicación “Contabilidad y 

Auditoría” Número 19 - AÑO 10, junio 2004. Facultad de Ciencias Económicas 

(U.B.A.). 

SENN, J. A. (1993). Sistemas de Información para la Administración. México: Editorial 

Grupo Iberoamericano. (1993 y anteriores). 

VOLPENTESTA, J.R. (2004). Sistemas Administrativos y Sistemas de Información, 1ª. 

Edición. Buenos Aires: Editorial Osmar D. Buyatti. 

 

B. AUDITORÍA 

 

ALBANESE, D., BONIFAZI, M., RUMITTI, C. (2013). Auditoría financiera en contexto 

de TI. Análisis de las evidencias digitales. XXX Conferencia Interamericana de 

Contabilidad. Punta del Este. 

ALBANESE, D., BONIFAZI, M., RUMITTI, C. (2014). Auditoría operativa, un enfoque 

para no cruzar la delgada línea roja. XX Congreso Nacional de Profesionales en 

Ciencias Económicas. Salta. 

ARENS A.A., RANDAL J.E., BEASLEY M.S. (2007). Auditoría - Un enfoque integral. 

México: Prentice Hall Hispanoamericana S.A. 

CENTRO DE ESTUDIOS CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS (CECYT) de la FACPCE (2012). 

Manual de Auditoría. Informe 5 - Área Auditoría –. 10ª Edición. 

COCCARO, A. (2016). Sundries de Auditoría. La Plata: Editorial Universitaria. 

COCCARO, A. (2017). Lecciones de Auditoría. Una manera fácil de Aprender. La 

Plata: Edición UCALP. 

COLLACCIANI, H., RUMITTI, C. A. (2017). El rol del auditor externo y del órgano de 

fiscalización. XXXII Conferencia Interamericana de Contabilidad. Lima, Perú. 

ECHENIQUE, J. A. Auditoría en Informática. Editorial McGraw Hill. 

ESPAÑOL, G.G. y SUBELET, C. J. (2015). R.T. 37 Normas de Auditoría. 3er. Edición. 

Buenos Aires: 

O.D. Buyatti Librería Editorial. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

25 
 

FOWLER NEWTON, E. (2009). Tratado de Auditoría. 4ta. Edición. Buenos Aires: 

Editorial La Ley. LATTUCA, A. J. (2008). Compendio de Auditoría. Editorial Temas. 

LATTUCA, A. J. (2014). Auditoría. Conceptos y Métodos. Rosario: Editorial Foja Cero. 

SLOSSE, C. compilador (2016). Auditoría. Libro de cátedra. Publicación 60 aniversario 

FCE UNLP. EDULP. 

SLOSSE, C.A., GORDICZ, J.C., GAMONDES, S. Y TUÑEZ, F. (2015). Auditoría. 3ra. 

Edición. Buenos Aires: Editorial La Ley. 

Código Civil y Comercial de la República Argentina. Código de Ética, FACPCE. 

Informe 15 FACPCE. 

Interpretación Nº 10. Caracterización de otros servicios relacionados que implican la 

emisión de informes especiales incluidos en el Capítulo VII.C de la RT 37. 

Interpretación Nº 6. Auditoría o revisión del Balance Social. 

Interpretación Nº 9. El informe del auditor sobre información comparativa. Ley 24.769 y 

sus modificatorias. 

Ley 25.246 y sus modificatorias. 

Ley General de Sociedades y Ley 27349. 

Leyes 20.488 (Nacional) y Ley 10.620, Provincia de Buenos Aires. Leyes 26.860 y 

27.260. 

NIA 402, NIES 3402. IFAC. 

Normas internacionales, anexos a RT 32, 33, 34 y 35 F.A.C.P.C.E. Resolución 

420/2011, FACPCE y modificaciones. 

Resolución 65/2011 de la UIF. 

Resolución Consejo Directivo Nº 3538 CPCEPBA. 

Resolución Consejo Directivo Nº 3564 CPCEPBA – Aprueba Interpretación Nº 9 

FACPCE. Resoluciones Técnicas – Marco de información financiera – F.A.C.P.C.E. 

Resoluciones Técnicas Nº 32, 33, 34, 35 y 37. F.A.C.P.C.E. 

 

C. SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE PARA LA TOMA DE 

DECISIONES  

 

ACKOFF, R. L. (1995). Cápsulas de Ackoff. México: Editorial Limusa.  

ACKOFF, R. L. (1979). Planeación de Empresas. México: Editorial Limusa. 

AMAT, Joan M. (2000). Control de Gestión: Perspectiva de Dirección. Barcelona: 

Editorial Gestión 2000 S. A. 

AMAT, Oriol (1998). Análisis de Estados Financieros, Fundamentos y aplicaciones. 

Barcelona: Editorial Gestión 2000 S. A. 

ANTHONY, R.N. (1976). La contabilidad en la Administración de Empresas. México: 

Editorial U.T.H.E.A. 

BACKER, M., JACOBSEN, L, y RAMÍREZ PADILLA, D. N. (1988). Contabilidad de 

Costos. 

Un enfoque administrativo para la toma de decisiones. México: Editorial McGraw-Hill. 

BALLVÉ, A. M. (2000). Tablero de Control: organizando información para crear valor. 

Buenos Aires: Ediciones Macchi. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

26 
 

BERTOLETTI, M E. (1972). Empresa e Inflación. Buenos Aires: Ediciones Contabilidad 

Moderna. 

BERTOLETTI, M E. Economía de la información, Tomo II, Pág. 1057. Revista de 

Administración de Empresas. Editorial Contabilidad Moderna. 

BEYER, R. (1978). Contabilidad de Eficiencia para Planeamiento y Control. Buenos 

Aires: Editorial Contabilidad Moderna. 

BREALEY, R. y MYERS, S. (1988). Principios de Finanzas Corporativas. Estrategias y 

Sistemas de Información. Madrid: Editorial McGraw-Hill. 

BUENO CAMPOS, E. (1995). Dirección Estratégica de la Empresa: metodología, 

técnicas y casos. Madrid: Editorial Pirámide. 

DONALDSON, G. (1974). Estrategia Financiera de la Empresa. Madrid: Editorial 

Pirámide. 

EDMONDS, Thomas P. et al.: Fundamental Managerial Accounting Concepts. New 

York: Editorial McGraw-Hill. 

FAGA, H. (1990). La información contable útil para la Dirección Superior. Buenos Aires: 

Editorial Tesis. 

GOLD, B. y KRAUS, R. Uso combinado de los índices financieros Revista de 

Administración de Empresas. Ediciones Contabilidad Moderna. Tomo I, Pág.843 

HERRSCHER, E. G. y colaboradores (2002). Contabilidad y Gestión: un enfoque 

sistémico de la información para la acción. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

HERRSCHER, E. G. (1979). Contabilidad Gerencial: la información empresaria para 

planeamiento, gestión y control. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

HERRSCHER, E. G. (2005). Planeamiento Sistémico. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

HORNGREN, Charles T., et al. (2006). Contabilidad Administrativa. México: Editorial 

Prentice-Hall, Inc. Pearson Educación. 

IBAÑEZ D. y MARCEL A. (1987). Control de Gestión en la Administración Financiera 

Moderna. Buenos Aires: Instituto Argentino Ejecutivos de Finanzas. 

KAPLAN, Robert S. y NORTON, David P. (2001). Cómo utilizar el Cuadro de Mando 

Integral. Barcelona: Editorial Gestión 2000 S. A. 

KIM, Chan y MAUBORGNE, R. (2005). La estrategia del océano azul. Editorial Norma. 

LAVOLPE, Antonio, et al. (2000). La Gestión Presupuestaria. Buenos Aires: Ediciones 

Macchi. 

MACARIO A y MACARIO G. (1992). Los estados contables, los flujos de fondos y la 

liquidez. Buenos Aires: Revista Alta Gerencia N° 4. 

MESSUTI. D. et al. (1996). Administración General, Organización, Planeamiento y 

Control, Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

MESUTTI, D.J. (1976). Finanzas de Empresas. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

MESUTTI, D.J. (1964). Finanzas de Empresas: un enfoque a nivel ejecutivo. Buenos 

Aires: Ediciones Macchi. 

MEYER. J. (1969). Gestión Presupuestaria. Madrid: Editorial Deusto. 

MOCCIARO. O. A. (1998). Presupuesto Integrado. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

OGLIASTRI, E. (1992). Manual de Planificación Estratégica. Bogotá: Editorial Uniandes. 



 
 

Expte. 900-3822/21.- 

 

27 
 

PORTER, M.E. (1992). Estrategia competitiva, técnicas para el análisis de los sectores 

industriales y de la competencia. Buenos Aires: CECSA, 1992. 

PUNGITORE, J. L. (2003). Planeamiento Económico y Financiero en contextos 

complejos y turbulentos. Buenos Aires: Osmar D. Buyatti, Librería Editorial. 

SALLENAVE, J. P. (1995). Gerencia y Planeación Estratégica. Bogotá: Editorial Norma. 

SANCHEZ BROT, L. (2005). Estados Contables Proyectados. Buenos Aires: Editorial 

La Ley. 

SCOTT, M. (1999). El proceso de creación de valor en la empresa. Análisis y 

comentarios. Madrid: Editorial Deusto. 

SENDEROVICH, P. y SENDEROVICH, I. (1998). Flujo de fondos, estados contables 

proyectados y acceso al crédito bancario de PYMES. Buenos Aires: Editorial REISA S. 

R. L. 

STEINER, G. A. (1979). Planificación de la Alta Dirección. Barcelona: Editorial 

Universidad de Navarra. 

WELSCH, G. A. et al. (2005). Planificación y Control de utilidades. México: Editorial 

Prentice-Hall, Inc. Pearson Educación. 

ZGAIB, A. O. (1998). Contabilidad para el Siglo XXI. La globalización impone un 

replanteo de la técnica contable. Buenos Aires: Ediciones ERREPAR S. A. 

 

D. ORGANIZACIÓN Y PRÁCTICA PROFESIONAL 

CHAPMAN, W. L. (1979). Responsabilidad del Profesional en Ciencias Económicas. 

Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

CHIROM, J. (1985). La Profesión Contable. Buenos Aires: Editorial Tesis. 

FORTINI, H., LATTUCA, A., LOPEZ SANTISO, H., LUPPI, H., SLOSSE, C. y URRIZA, 

J. (1980). 

Replanteo de la Técnica Contable. FACPCE. Buenos Aires: Ediciones Macchi. 

FUENTE, E. (1980). Cuestiones que hacen al ejercicio de las Profesiones en Ciencias 

Económicas. Editorial El Coloquio. 

GARCÍA, A. J., GÓMEZ SCAVINO, M. y TABORDA, R. (2013). Curso de Organización 

Profesional. Guía de estudios para los alumnos de la Carrera de Contador Público. 

Colección 60º Aniversario. EDULP. 

KLIKSBERG, B. (1962). Status Legal de la Profesión Contable. Buenos Aires: Editorial 

Ergon. 

LOPEZ MESA, M. J. (2005). Responsabilidad de los Profesionales en Ciencias 

Económicas. Buenos Aires: Editorial La Ley. 

MENÉNDEZ, A. (1962). Ética Profesional. México: Editorial HH México. 

NASTASI, A. (1999). La Ética y el Profesional en Ciencias Económicas. Aplicación 

Tributaria S.A. 

 


		2021-05-17T16:05:24-0300
	MASSON Martín Raúl




